1

中共福建省委教育工作委员会

各高等学校：

现将《教育部高等学校思想政治理论课教学指导委员会

关于印发<2017年下半年高校“形势与政策”教育教学要点>

的通知》转发给你们，请结合学校实际，认真学习使用。

各高校要认真贯彻落实《高等学校思想政治理论课建设

标准》（教社科〔2015〕3 号）《中共福建省委教育工委关

于进一步规范高校“形势与政策”教育教学工作的通知》（闽

委教思〔2017〕13 号）有关文件精神，规范课程设置、学

时安排、学分要求和教材使用，不断推进“形势与政策”课

教育教学改革，引导大学生树立“四个正确认识”，坚定“四

个自信”。

             中共福建省委教育工委办公室

           2017 年 9 月 6 日

2

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），

新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

  为贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神，深入学习

贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和党中央治国理政新

理念新思想新战略，扎实做好 2017 年下半年高校“形势与

政策”教育教学工作，教育部高等学校思想政治理论课教学

指导委员会和中宣部《时事报告》杂志社及有关部门，研究

制定了《2017年下半年高校“形势与政策”教育教学要点》。

现印发给你们，请参照执行。

附件：2017年下半年高校“形势与政策”教育教学要点

教育部高等学校思想政治理论课教学指导委员会

                    2017 年 8月 31 日

3

附件：

2017 年 10 月 18日，中国共产党第十九次全国代表大会

将在北京召开。党的十九大是在我国全面建成小康社会决胜

阶段、中国特色社会主义发展关键时期召开的一次十分重要

的大会，是党和国家政治生活中的一件大事。高校“形势与

政策”教育教学，要全面贯彻党的十八大和十八届三中、四

中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列

重要讲话精神和党中央治国理政新理念新思想新战略，迎接

十九大、宣传十九大、贯彻十九大。

国内“形势与政策”教学要点

一、全面迎接学习贯彻中国共产党第十九次全国代表大

会精神

党的十九大将高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克

思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要

思想、科学发展观为指导，贯彻习近平总书记系列重要讲话

精神和党中央治国理政新理念新思想新战略，认真总结过去

5 年工作，回顾总结党的十八大以来以习近平同志为核心的

党中央团结带领全党全国各族人民坚持和发展中国特色社

4

会主义的历史进程和宝贵经验，深入分析当前国际国内形

势，全面把握党和国家事业发展新要求和人民群众新期待，

制定适应时代要求的行动纲领和大政方针，动员全党全国各

族人民坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自

信、文化自信，继续统筹推进“五位一体”总体布局、协调

推进“四个全面”战略布局，继续推进党的建设新的伟大工

程，为决胜全面建成小康社会、努力开创中国特色社会主义

新局面而团结奋斗。大会将选举产生新一届中央委员会和中

央纪律检查委员会。教学中，一要在党的十九大召开前，组

织学生深入学习领会习近平总书记系列重要讲话精神和党

中央治国理政新理念新思想新战略，特别是认真学习习近平

总书记 7 月 26 日在省部级主要领导干部“学习习近平总书

记重要讲话精神，迎接党的十九大专题研讨班”上的重要讲

话精神。要着力引导学生深刻认识习近平总书记 7·26重要

讲话的重大政治意义、理论意义、实践意义，深刻领会讲话

的丰富内涵、精神实质、实践要求，特别是讲话提出的一系

列新的重要思想、重要观点、重大判断、重大举措，增强“四

个意识”，把思想和行动统一到讲话精神上来，增强维护核

心的思想自觉和行动自觉，在思想上政治上行动上同以习近

平同志为核心的党中央保持高度一致。二要紧紧围绕迎接党

的十九大，紧密联系党和人民过去“砥砺奋进的五年”的伟

大实践，着力引导学生学习掌握党的十八大以来以习近平同

志为核心的党中央团结带领人民进行伟大斗争、建设伟大工

5

程、推进伟大事业、实现伟大梦想，统筹推进“五位一体”

总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，党和国家的历

史性变革和历史性成就，坚定中国特色社会主义道路自信、

理论自信、制度自信、文化自信。三要在党的十九大胜利召

开后，把学习宣传贯彻党的十九大精神作为首要政治任务，

着力引导学生全面系统准确地学习掌握党的十九大的历史

意义、理论贡献、重大部署和实践要求，在党的创新理论指

引下阔步前进，为实现“两个一百年”奋斗目标和中华民族

伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

二、准确阐释当前我国经济形势和下半年经济工作主要

任务

今年以来，面对复杂多变的国内外形势，在以习近平同

志为核心的党中央坚强领导下，各地区各部门按照中央经济

工作会议部署，坚持稳中求进工作总基调，贯彻新发展理念，

以推进供给侧结构性改革为主线，有效推进各项工作，保持

了经济发展稳中向好态势，为完成全年预期目标并取得更好

结果奠定了扎实基础。教学中，一要着力引导学生准确了解

我国经济发展形势。上半年我国经济运行在合理区间，主要

指标好于预期，城镇就业平稳增加，财政收入、企业利润和

居民收入较快增长，质量效益回升。物价总体稳定。经济结

构调整不断深化，消费需求对经济增长的拉动作用保持强

劲，产业结构调整加快，过剩产能继续化解，适应消费升级

的行业和战略性新兴产业快速发展，各产业内部组织结构改

6

善。区域协同联动效应初步显现，“一带一路”建设、京津

冀协同发展、长江经济带发展三大战略深入实施，脱贫攻坚

战成效明显，生态保护、环境治理取得新进展。新发展理念

和供给侧结构性改革决策部署日益深入人心，政府和企业行

为正在发生积极变化，促进供求关系发生变化，推动了市场

信心逐步好转。二要着力引导学生准确掌握做好下半年经济

工作的总体思路。这就是，要坚持稳中求进工作总基调，更

好把握稳和进的关系，把握好平衡，把握好时机，把握好度。

要保持政策连续性和稳定性，实施好积极的财政政策和稳健

的货币政策，坚持以供给侧结构性改革为主线，适度扩大总

需求，加强预期引导，深化创新驱动，确保经济平稳健康发

展，提高经济运行质量和效益；确保供给侧结构性改革得到

深化，推动经济结构调整取得实质性进展；确保守住不发生

系统性金融风险的底线。三要着力引导学生准确掌握下半年

经济工作的主要任务。这就是，要坚定不移深化供给侧结构

性改革、深入推进“三去一降一补”、加大补短板力度；积

极稳妥化解累积的地方政府债务风险；深入扎实整治金融乱

象；稳定房地产市场；稳定外资和民间投资；高度重视民生

工作，积极促进就业。

三、准确把握推进农业供给侧结构性改革的思路和任务

推进农业供给侧结构性改革是农村农业工作的主线，旨

在培育农业农村发展新动能、提高农业综合效益和竞争力。

教学中，一要着力引导学生正确认识当前我国农业农村形

7

势。今年以来，农业农村发展继续保持稳中有进的良好态势，

为经济社会发展大局提供了有力支撑，农业结构调整迈出重

要步伐，农村新产业新业态蓬勃发展，农村重要领域和关键

环节改革深入推进，农村民生持续改善，农村社会保持和谐

稳定。但随着人民群众生活水平的不断提高，消费者对农产

品需求结构加快升级，而供给结构调整相对滞后，农产品供

不应求和积压滞销现象同时存在，供需失衡的结构性问题日

益显现，成为制约农业发展农民增收的突出问题，推进农业

供给侧结构性改革势在必行。二要着力引导学生把握推进农

业供给侧结构性改革的总体思路。这就是，要在确保国家粮

食安全的基础上，紧紧围绕市场需求变化，以增加农民收入、

保障有效供给为主要目标，以提高农业供给质量为主攻方

向，以体制改革和机制创新为根本途径，优化农业产业体系、

生产体系、经营体系，提高土地产出率、资源利用率、劳动

生产率，促进农业从过度依赖资源消耗、主要满足“量”的

需求，向追求绿色生态可持续、更加注重满足“质”的需求

转变。三要着力引导学生把握推进农业供给侧结构性改革的

主要任务。这就是，要优化产品结构，把农业结构调好调顺

调优，把提高农产品质量放在更加突出位置；优化经营结构，

把促进规模经营与脱贫攻坚和带动一般农户增收结合起来；

优化区域结构，建设好粮食生产功能区、重要农产品生产保

护区、特色农产品优势区；加快科技创新，增强农业发展动

能；优化产业结构，着眼提高农业全产业链收益，推行绿色

8

生产方式，促进农业可持续发展。

    四、正确认识两岸关系发展面临的新形势

当前两岸形势复杂严峻，面临的风险和挑战增加，对台

工作克难前行。教学中，一要着力引导学生深刻理解深化两

岸经济社会融合发展的重大意义和重要内涵。持续推进两岸

各领域交流合作，深化两岸经济社会融合发展，增进同胞亲

情和福祉，拉近同胞心灵距离，增强命运共同体的认知，是

扎实推进和平统一进程的重大举措。深化两岸经济社会融合

发展，两岸一家亲是坚实基础，提升两岸经济合作水平是重

要途径，中华文化是精神支撑，两岸同胞的创造力是重要动

力，坚持体现一个中国原则的“九二共识”政治基础、维护

两岸关系和平发展与台海和平稳定是必然要求。二要着力引

导学生深刻认识推动和促进两岸关系和平发展，符合两岸同

胞的根本利益。只有坚持体现一个中国原则的“九二共识”

政治基础，两岸关系才能拨云见日，柳暗花明。三要着力引

导学生深刻认识“台独”势力及其分裂活动是两岸关系和平

发展的最大障碍，是台海和平稳定的最大威胁，只会给两岸

同胞带来深重祸害。必须坚决反对和遏制任何形式的台独、

分裂行径，努力维护台海和平稳定。四要着力引导学生准确

把握两岸是不可分割的命运共同体，台湾的前途系于两岸关

系和平发展，系于中华民族伟大复兴。两岸同胞共担民族大

义，坚定不移推动祖国和平统一进程，同心实现中华民族伟

大复兴，是全体中华儿女肩负的责任。

9

国际“形势与政策”教学要点

    一、了解当前国际格局特点

    当前国际格局正处在一个加快演变的历史进程之中，国

际形势不确定性更趋凸显，大国力量对比发生重要变化。一

是和平、发展、合作、共赢的时代潮流更加强劲。新兴市场

国家和发展中国家走上发展快车道，多个发展中心在世界各

地区逐渐形成，国际力量对比继续朝着有利于世界和平与发

展的方向发展。要着力引导学生认识到我国顺应历史潮流，

积极倡导和践行多边主义，构建以合作共赢为核心的新型国

际关系、同心打造人类命运共同体。二是中国国际影响力显

著上升。二十国集团领导人杭州峰会圆满召开、2017 年习近

平主席出席达沃斯世界经济论坛年会并发表重要演讲、“一

带一路”国际合作高峰论坛顺利举办，越来越多的中国倡议

上升为国际共识，越来越多的中国方案汇聚成国际行动，显

著增强了我国的议程设置权、规则制定权和国际话语权。要

着力引导学生认识到我国作为最大发展中国家，始终践行中

国特色大国外交理念，致力于为国内建设服务，为全球经济

引航，为地区发展出力，为世界和平担当。

二、认识大国关系发展趋势

大国是维护世界和平的决定性力量，也是我们营造良好

外部环境的关键所在。大国关系新一轮互动，引发国际和地

10

区局势复杂变化。一是推动中美关系健康发展。两国元首多

次通话并举行海湖庄园会晤，奠定了中美关系平稳、健康发

展的基调。美国总统年内将对中国进行国事访问。要着力引

导学生认识到中美利益深度交融，不断增多的全球新挑战需

要中美合作应对，积极稳定的中美关系符合两国和世界各国

的利益。二是美俄关系僵局难解。美俄两国之间存在冷战对

抗的历史惯性和地缘博弈的现实矛盾，两国关系难见转圜契

机。同时，中美、中俄关系是中国与各大国关系中最为重要

的双边关系。要着力引导学生认识到我国始终致力于与美国

构建不冲突不对抗、相互尊重、合作共赢的新型大国关系，

推动中俄全面战略协作伙伴关系高水平发展，中美、中俄关

系将继续稳定前行。三是欧洲一体化进程遭遇重挫。欧洲政

治生态受民粹主义挑战，一体化进程遭遇重挫，彻底走出危

机尚需时日。要着力引导学生认识到欧洲是多极化世界的重

要一级，是中国的全面战略伙伴，我国与欧洲共同打造中欧

和平、增长、改革、文明四大伙伴关系，提升中欧全面战略

伙伴关系的全球影响力。

三、关注热点问题演变动向

国际和地区热点问题交替升温，各主要力量继续围绕热

点问题进行战略互动。一是朝鲜半岛局势热度不减。美国提

出“四不一要”原则，加大对朝鲜施压力度，韩国新政府提

出“制裁与对话并行”，朝鲜加快核导开发并试射洲际弹道

导弹，半岛局势复杂敏感。要着力引导学生认识到中国始终

11

坚持推进半岛无核化、维护半岛和平稳定、通过对话谈判解

决半岛核问题的正义立场，致力于通过“双轨并行”思路和

“双暂停”倡议解决各方关切，推动半岛局势缓和降温。二

是中东局势深刻演变。中东地区民族、宗教和地缘矛盾交织，

美俄等在中东激烈博弈，地区国家分化组合加剧，卡塔尔断

交风波搅乱地区局势，叙利亚问题解决进程依旧复杂多变。

要着力引导学生认识到中东乱局背后的历史、文化、宗教因

素和大国角力，理解中国在坚持不干涉内政基础上，始终积

极参与推动中东热点问题的政治解决，推动与中东国家深化

各领域互利合作。

    四、把握外交工作主要方向

党的十八大以来，中国外交开拓进取，开创了中国特色

大国外交新篇章，呈现出先进性、开拓性和稳定性的鲜明特

征。外交工作将继续统筹国内国际两个大局，为我国实现“两

个一百年”奋斗目标营造良好外部环境。一是确保金砖国家

领导人厦门会晤顺利举行。金砖国家是新兴市场国家和发展

中国家合作的典范，为促进世界经济增长、完善全球治理、

推动国际关系民主化作出重要贡献。要着力引导学生了解我

国以厦门会晤为契机，明确金砖机制前进方向，拓展各领域

务实合作，深化同新兴市场国家和发展中国家团结合作，打

造具有国际影响力的南南合作重要平台。二是维护周边地区

和平稳定。周边是我国安身立命之所，发展繁荣之基。结合

东亚合作领导人系列会议、亚太经合组织领导人会议、上海

12

合作组织、澜湄合作等有关情况，要着力引导学生认识到中

国秉持亲、诚、惠、容的外交理念，坚持与邻为善、以邻为

伴，不断深化同周边国家的互利合作，妥善处理海上和边界

分歧，与亚洲各国人民共享和平发展成果。三是推进“一带

一路”建设。要着力引导学生深刻认识“一带一路”是中国

特色大国外交的伟大实践，全面把握“一带一路”建设取得

的丰硕成果，了解“一带一路”国际合作高峰论坛后“一带

一路”建设和机制化进展情况，深刻理解“一带一路”建设

对解决人类发展难题、促进世界和平与繁荣的重大意义。